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Behandeld door R. Kappers,

Onderwerp: Vragen art 31 VVD, D66 en Blijf Stellingwarfs inzake Victoria Park
Geachte leden van de fracties VVD, D66 en BS,

Uw schriftelijke vragen, over de ontwikkelingen rondom Corona in relatie tot Victoria Park Wolvega,
heb ik in goede orde ontvangen. Deze vragen hebben betrekking op een zelfstandige bevoegdheid
van mij als burgemeester en worden daarom door mij, en niet het college van B&W, beantwoord.

Voor ik in ga op uw vragen wil ik graag eerst even de context schetsen. Van Victoria Park Wolvega
heb ik een verzoek tot ontheffing van de Tijdelijke wet maatregelen covid-19 (Twm) gekregen voor het
houden van sportwedstrijden in de vorm van selectieproeven. Dit verzoek ontving ik in de periode,
medio december, waarin de besmettingscijfers stegen in Nederland (en ook in Friesland) en het
kabinet de regels van de lockdown verscherpte.

Op basis van de wet, de Tijdelijke regeling maatregelen covid-19 (Trm) en bijgaande adviezen van de
Veiligheidsregio Fryslan (VRF) heb ik dit verzoek beoordeeld en afgewezen. In de Trm is bepaald dat
uitsluitend een selecte groep van 1000 professionele voetballers en 5000 topsporters uit andere
competitie op een topsportlocatie in wedstrijdverband sport mogen beoefenen. De draf- en
rensportactiviteiten, alsmede de genoemde gecertificeerde professionals, vallen niet onder de definitie
van topsport(ers) conform NOC*NSF en de Rijksoverheid. Victoriapark Wolvega behoort niet tot de
aangewezen trainings- of topsportlocaties voor topsporters, zoals gesteld door het NOC*NSF.
Onderstaand ga ik, in aanvulling op bovenstaande, nader in op de door u gestelde vragen.

1) Kunt u deze adviezen van de VRF naar de raad sturen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord
Ja, dat kan, zoals aangegeven treft u deze bijgaand.

2) Hoe verhouden deze adviezen tot andere gemeenten waar paarden activiteiten wél door kunnen
gaan (denk aan indoor hengstenkeuringen in Drachten en Ermelo deze week) en tot drafbanen in
Belgié en Duitsland waar wel activiteiten zijn)? Heeft u zich in hun argumentatie hierover verdiept?
En waarom en op welke punten wijkt het VRF advies hier dan vanaf? Indien u zich hier nog niet in
hebt kunnen verdiepen, bent u bereid om dit alsnog te doen?



Antwoord

Hier heb ik mij in verdiept. De KFPS hengstenkeuringen, zoals die bijvoorbeeld in Drachten
hebben plaatsgevonden, zijn keuringsactiviteiten en géén wedstrijden. Deze keuringsactiviteiten
passen binnen de Twm en zijn daarmee niet vergelijkbaar met de selectieproeven op Victoria Park
Wolvega .

In Ermelo bevindt zich het Nationaal Hippisch Centrum, het centrum voor topsport en/of
opleidingsprogramma’s in dressuur, eventing, springen en paradressuur. Deze locatie is voor
bovenstaande disciplines als topsportlocatie aangewezen door het NOC*NSF en dat is bij
Victoriapark Wolvega niet het geval

In Belgié en/of Duitsland is de wet- en regelgeving van dat land van toepassing. Deze kan
afwijken van de wet- en regelgeving in Nederland.

Kunt u een verduidelijking geven van omgaan met ‘ontheffing’: bijvoorbeeld een éénmalige
voortdurende ontheffing voor één keer per week 3 uren, als dit een mogelijkheid zou kunnen zijn
voor het houden ven meetmomenten en/of selectieproeven (bijvoorbeeld 3 dagen
hengstenkeuring in Drachten in december 2019 en januari 2020, versus drie uur per week op
VPW? Zo nee, waarom niet.

Antwoord

Het ‘omgaan met een ontheffing’ c.q. het verlenen van een ontheffing is hier (iberhaupt niet van
toepassing. Dit is namelijk gekoppeld aan betreffend verzoek van Victoriapark Wolvega waar geen
ontheffing voor verleend wordt. Voor de genoemde hengstenkeuringen hoefde geen ontheffing te
worden verleend

Bent u gebonden aan dit advies of heeft u, mede op basis van de argumenten zoals genoemd in
het verzoek van VPW d.d. 11 december 2020, de ruimte en de mogelijkheid om hier van af
te(mogen) wijken? Dit mede gezien de gebruikte formulering van “niet per definitie” door de VRF.
Bent u bereid nog eens te kijken of meetmomenten/selectieproeven (onder strikte voorwaarden)
mogelijk kunnen worden gemaakt op korte termijn? Zo nee, waarom niet.

Antwoord

De burgemeester kan het advies van de Veiligheidsregio, dan wel de GGD, formeel ter zijde
schuiven bij de te maken afweging(en). In het geval de burgemeester dat doet, bestaat alsnog de
kans dat de voorzitter van de Veiligheidsregio of zelfs de minister ingrijpt wanneer het belang van
het bestrijden van de epidemie zich verzet tegen het verlenen van een ontheffing door de lokale
burgemeester.

Ik zie geen aanleiding om nogmaals te kijken of meetmomenten/ selectieproeven op Victoriapark
Wolvega mogelijk gemaakt kunnen worden op korte termijn. De actuele situatie van de bestrijding
van het coronavirus en de daarbij behorende wet- en regelgeving zijn op dit moment niet
fundamenteel veranderd. Nederland bevindt zich nog steeds in de categorie ‘zeer ernstig’ en in
een, onlangs verlengde, lockdown. En nu aansluitend hierop ook nog de discussie over de
invoering van een avondklok

Vanaf 17 januari starten topsporters - zowel mannen als vrouwen - in diverse sporten (hockey,
basketbal, waterpolo, volleybal, handbal, korfbal, beachvolleybal, honkbal, softbal, rugby,
ijshockey, rolstoelbasketbal, zaalvoetbal, cricket, badminton en tafeltennis) weer hun competitie.
Bent u bereid dit mee te wegen bij het herstarten van draf- en rensportactiviteiten op VPW?



8)

Antwoord

Zoals aangegeven in de inleiding mogen topsporters actief zijn in topsportcompetities en, onder
voorwaarden, in grote groepen trainen en wedstrijden spelen. Het gaat daarbij om een
gelimiteerde groep van 1.000 professionele voetballers en 5.000 topsporters uit andere
competities. Dit biedt geen aanknopingspunten voor het herstarten van draf- en
rensportactiviteiten op VPW.

En bent u bereid om bij het kabinet te bepleiten dat de draf- en rensport met haar meetmomenten
en selectieproeven (waar aanzienlijk minder contactmomenten zijn dan bij diverse voornoemde
sporten) aan de lijst als topsportlocatie ten aanzien van de drafsport toe te voegen, zodat ook zij
zo spoedig mogelijk weer van start kunnen gaan?

Antwoord
De essentie van de Trm is dat een selecte groep voetballers en topsporters onder voorwaarden
mag sporten. Het bepleiten van bovenstaande gaat hier niets aan wijzigen.

Indien er op dit moment echt geen mogelijkheid is om op korte termijn
meetmomenten/selectieproeven te houden op VPW, bent u dan wel bereid om alvast een
draaiboek en afspraken met VPW te maken voor het moment dat de lockdown geheel of
gedeeltelijk wordt beéindigd?

Antwoord

Het opstellen van een draaiboek met (werk)afspraken bij de hervatting van de draf- en
rensportactiviteiten op Victoriapark Wolvega is de verantwoordelijkheid van de organisator van de
activiteit. Victoriapark Wolvega beschikt al over een goed functionerend draaiboek dat werkte in
de periode voor oktober.

Wilt u alle vragen afzonderlijk en uiterlijk 22 januari aanstaande beantwoorden?
De gestelde vragen heb ik zo snel als mogelijk beantwoord.

Vertrouwende u hiermee voldoende geinformeerd te hebben.

Hoogachtend,
de burgemeester van Weststellingwerf,

N.A. van de Nadort
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